
COMUNE DI ESCALAPLANO

Provincia del Sud Sardegna

Responsabile:

Numerazione settore:

in data

OGGETTO:

Impianto sportivo comunale. Impegno e liquidazione somme in favore del 
CONI Sardegna per rilascio Certificato di Conformità Finale Lavori.

Area Tecnica

 Mura Marco

 405 

30/09/2021

Settore

Responsabile del procedimento: Congiu Angelo Mario

DETERMINAZIONE 

Numerazione generale:

 176 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Richiamate: 

- la deliberazione della G.C. n. 71 del 23.10.2014, con la quale il comune di Escalaplano ha deliberato 

l’approvazione del progetto per i lavori di completamento ed adeguamento a norme del campo di calcio 

comunale, con installazione manto in erba sintetica nell’ambito del Piano Speciale ICS in favore dei 

comuni della Regione Sardegna colpiti dall’alluvione del novembre 2013 di cui all’ordinanza del 

Commissario Delegato per l’emergenza n. 3 del 22.11.2013, da realizzarsi mediante assunzione di un 

mutuo passivo di € 300.000,00 con l’Istituto per il Credito Sportivo; 

- la deliberazione del C.C. n. 35 del 17.11.2014, con la quale si stabilisce l’assunzione del mutuo con 

l’Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione dei lavori di completamento e adeguamento impianto 

sportivo comunale; 

- la determina del settore Tecnico n. 693 del 12.12.2014, con la quale si stabilisce di assumere con Istituto 

per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 300.000,00 della durata di anni 15; 

- la determinazione del Settore Tecnico n. 170 del 10.04.2015, con la quale si approva il progetto esecutivo e 

si stabilisce di contrattare per l’affidamento dei lavori di “Completamento e adeguamento impianto 

sportivo comunale”; 

- la determinazione del Settore Tecnico n. 345 del 06.07.2015, con la quale si aggiudicano i lavori 

“Completamento e adeguamento impianto sportivo comunale” alla ditta A.T.I. POLYTAN GMBH – 

TECNOCOSTRUZIONI; 

Accertato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e collaudati con regolare omologazione da parte della LND 

Servizi; 

Vista la nota in data 28.07.2021 prot. n. 5050 con la quale l’Istituto per il Credito Sportivo comunica la 

sospensione del contributo in conto interessi sul mutuo n. 4286300 concesso per l’esecuzione dei lavori di 

“Completamento ed adeguamento a norme del campo di calcio comunale, con installazione manto in erba 

sintetica” in quanto non è stato trasmesso il Certificato di Conformità Finale lavori rilasciato dal competente 

servizio del CONI Sardegna; 

Dato atto che, al fine di produrre e trasmettere la documentazione richiesta all’ Istituto per il Credito Sportivo, con 

nota prot. n. 5330 del 10.08.2021 è stato richiesto al CONI Comitato Regionale Sardegna il rilascio della 

certificazione richiesta; 

Vista la nota prot. n. 5463 del 19.08.2021, con la quale il funzionario Coni Sardegna, Ing. Fausto Salvatelli, al fine 

del rilascio della Certificazione di Conformità Finale dell’impianto richiede l’invio degli atti relativi alla contabilità 

finale e chiusura dei lavori oltre, al versamento della somma di € 600,00, pari al 2% dell’importo del mutuo, in 

favore del CONI Comitato Regionale Sardegna; 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di € 600,00 in favore del Coni al fine del 

rilascio della Certificazione di Conformità Finale dell’impianto; 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2021/2023, al capitolo 6212.4 “Interventi manutenzione ordinaria impianti 

sportivi” sono disponibili le somme necessarie per il rilascio della certificazione richiesta dal Credito Sportivo; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 

267/2000; 

Visti: 

- L’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs 267/2000 e al D. Lgs 

118/2011; 

- Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011); 

- Il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e il bilancio di previsione 2021/2023, 

approvato con deliberazione C.C. n.9 del 21.05.2021; 

- Il D. Lgs n. 267/2000 – Il D. Lgs n. 50/2016;  

DETERMINA 

Di richiamare e approvare integralmente la parte premessa al presente atto. 



Di procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione della somma complessiva di € 600,00 in favore del 

CONI Comitato Regionale Sardegna per rilascio della Certificazione di Conformità Finale dell’impianto realizzato 

con mutuo n. 4286300 mediante bonifico presso BNL Paribas Cagliari IBAN IT33U0100504800000000100122. 

Di imputare la spesa complessiva di € 600,00 al capitolo 6212.4 “manutenzione ordinaria impianti sportivi” del 

Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021, gestione competenza - esigibilità 2021. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con 

la deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147 bis, comma 1, art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, e 

viene pubblicata all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della 

legge 18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

Il presente atto di liquidazione è trasmesso, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al 

servizio finanziario dell’Ente. Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità 

pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”, ai sensi dell’art. 184 

comma 4° del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Marco Mura 

 


